aut derogare intendebat : nos ob hoc, sicut deinde aliis literis

tibi significavimus, usque ad id tempus cum patientia expectare

decrevimus, sperantes quod in verbo regie nobis pollicitus fueris,

id tempore suo exequi non differres ; itaque quicquid ex parte
nostril hactenus faciendum fuit, omncin mansuetudinis ct pa-

tientiro modum experientes jam fecimus. Et licet gravibus
interim per aliquos de regno tuo lacessiti sumus 5?

injuriis, vo-

lumus tamen (ne quid contra promissum fieri videretur) usque

99 ad id tempus (non sine rubore sedis apostolicae) expectare, ut

merito illud verbum evangelicum jam dici possit, Quid debui

huic vinece facere et non fed ? Tu vero, fili charissime, cum

ipsius parliament? jam tempus instet, quod ex tu& parte agen-
dum restat,juxta promissionem tuam ac verbum regium implere
non omittas, ad quod et jure divino et humano tanquam Chri-

stianissimus princeps obligatus, sine cujusvis
->B

requisitione pro
tua et tuorum subditorum salute et honore facere teneris :

praesertim quum talia obtuleramus, ob quse nee tibi nee dicto

regno ex pranlicti statuti abolitione praejudicium ullum redun-

dare possit ; providere enim iis omnibus qua> causam statute

dcdisse dicuntur, jam s.vpe nostro nomine oblatum est, et nunc

[complemmtn, Wilkins.]
ft
"

[simus, Wilkins.]
58

[cujusquam, Wi]kin.]
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de novo offerimus. Jam igitur cum nulla quaevis contradicendi

occasio prastendi possit, speramus in dicto parliamento tuam

serenitatem ita facturam, ut pra3dictum tarn execrabile statutum

penitus de eodem regno tollatur. Quod si feceris, salvabis

primum tuam, turn vero multorum animas, quse ob dictum

statutum gravi crimine illaqueatse tenentur : providebis deinde

tuo et ipsius regni honori, quod utique propterea non modicum

est notatum : demum nos ac sedem ipsam semper tuis justis

desideriis obligabis. Super iis autem omnibus et de nostra

intentione plene per literas nostras instructo, dilecto filio

magistro Joanni de Obizis in dicto regno nuncio et collectori

nostro, dabis credentiae fidem plenam.
Dat. Romae 59 die decimo tertio Octobris, pontificates nostri

anno decimo.

59 \Roma apud sanctos Apostolos tertio Idus Octobris, Wilkins.]
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Number XXXIX. [p. 111.]

A letter to the parliament upon the same occasion.

MARTINUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus [Ibid,

fratribus ct dilcctis filiis, nobilibus viris parliament! regni
' 91

Anglijc, salutem et apostolicam benedictionem.

Multis nunciis ac frequentibus exhortacionibus, pro debito

pastoralis officii, vos ac regnum vestrum hactenus admonuimus,

ut pro salute animarum vestrarum, et ipsius regni honore, quod-
dam detestabile statutum contra divinum et humanum jus editum,

quod sine interitu salutis }terna3 nullatenus servari potest, abo-

leretur. Et quoniam id sine parliamento tolli non posse, ex parte

charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Angliae illustris,

dilecto filio magistro Juliano causarum curiae camerae apostolicaa

auditori, tune nuncio nostro, responsum extitit, in quo (quam

primum posset) convocato, quod sibi possibile foret pro nostrae

requisitionis exequutione se facturum, idem rex pollicitus est,

protestans juribus ac privilegiis sanctae Romanae ecclesise et

sedis apostolicae in nullo velle detrahere aut derogare,
Nos volentes solita erga vos mansuetudine uti,decrevimus usque

ad ipsius parliamenti tempus expectare, sperantes quod tarn rex

juxta suam regiam promissionem, quam YOS pro salute animarum

vestrarum, sancte ac catholice secundum nostram requisitionem

concludetis. Itaque cum parliamentum (ut fertur) jam instet,

vos omnes, quorum animas nostrae curae dominus noster Jesus

Christus commisit, hortamur, monemus, et 91 obsecramus, ut una-

nimes vestrarum animarum salutem, ac conscientiarum puri-

tatem prae caeteris rebus amantes, praedictum abhominabile

statutum (quod qui observat vel observari faciat salvari non

potest) penitus tollatur, et de regno imperpetuum aboleatis.

Quod si quis forsitan vobis contrarium persuadere audeat,

100 quicunque illc sit, sa3cularis vel ecclesiastic! status, tanquain

hostem animarum vestrarum et honorum, nullatenus audite ;

nee eum virum catholicum reputetis, qui adversus Romanae

ecclesise auctoritatem, juraque et privilegia sedi apostolicae

divinitus concessa, aliquid machinari pnosumpserit, quibus ipse

rex vester illustris nolle ullatenus derogare publice protestatus

[el om. Wilkins.]
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est. Nos quidem ipsi sumus ab omnipotent! Deo Jesu Christo

super vos et universalem ecclesiam constituti, cujus doctrinas ac

persuasion! sine ulla contradictione omnimodam fidem vos et

quilibet Christianus habere debetis : nos tamen, etsi indignos,

oves suas pascere Christus voluit, clavesque aperiendi ac sol-

vendi coalos tradidit. Et si quis nos audit, servi Christi testi-

monium, Christum 62
audit; et si quis nos spernit, Christum

spernere convincitur. Et quoniam de vobis ac singulis Chri-

stianis in districto Dei judicio racionem reddituri sumus, ideo

vos pro salute vestra tarn saepe tamque efficaciter admonemus;
et ne quisquam sub alicujus damni temporalis prsetextu vos ab

hac nostra Catholica doctrina submoveat, ecce nos promptos

paratosque offerimus, omnibus causis, propter quas dictum

statutum conditum esse praetenditur, salubriter providere, ita

ut nee regno nee cuiquam privatas personsepraejudicium aliquod
ex ipsius statuti abolitione possit accidere. Super hiis omnibus

et nostra intencione plene instructo dilecto filio magistro Johanni

de Opizis
63

,
in dicto regno nuncio et collector! nostro, dabitis

credentiaa plenam fidem.

Dat. Romae apud sanctos apostolos tertio die 64
Octobris,

pontificates nostri anno decimo.

fi2
[Christianum, Wilkins.] [OUzis, Wilkins.]

64
{tertio Idtts, Wilkins.]
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Number XL. [p. 111.]

An instrument of the speech the archbishop of Canterbury
-made to the house of commons about it.

DIE Veneris, penultimo mensis Januarii, anno Domini se-
[ibid,

cundum cursum et computationem ecclesise Anglicanae millesimo fol< 97-1

quadringentesimo decimo 65
septimo, indictione sexta, pontificates

sanctissimi in Christo Patris et domini nostri, domini Martini

divina providentia papae quinti anno undecimo, reverendissirai

in Christo patres et domini, domini, Henricus Dei gratia Can-

tuariensis et Johannes Eboracensis archiepiscopi, necnon re-

verendi patres W. Londinensis, Benedictus Menevensis, Phi-

lippus Eliensis, Jothen. 66 et W. 2forwicensis, episcopi, et cum

eis venerabiles patres et viri religiosi Westmonasterii et Ra-

dingiae abbates do palatio regio Westmonasteriensi de Camera,

viz. ubi tarn domini spirituales quam temporales in parliamento
ad tune tento, negotia regni tractaverint et tractare solebant,

recedentes, et dimissis ibi dominis temporalibus, in simul trans-

ierunt ad viros illos qui pro communitate regni ad parliamen-
turn hujusmodi venerant in loco solito, viz. in refectorio abbatiaa

Westmonasteriensis prsedictae personaliter cxistentes, et incon-

tinenter eisdem dominis spiritualibus cum reverentia debita,

prout decuit a viris hujusmodi communitatem regni facientibus

et repraesentantibus, receptis : praefatus reverendissimus pater

archiepiscopus Cantuariensis causam adventus sui et confratrum

suorum ad tune exponere co3pit in vulgari ; protestando pri-

mitus, et protestabatur idem dominus Cantuariensis vice sua et

101 confratrum suorum praedictorum, quod pro dicendo tune ibidem

non intcndebat ipse reYerendissiraus pater, aut aliquis confra-

trum suorum, domino regi Anglia) aut coronae suao vel commu-

nitati regni in aliquo derogare, et sic adhaorendo protestation!

suac hujusmodi, idem reverendissimus pater prosequebatur et

exposuit solemniter causam adventils sui et confratrum suorum,

sumpto quasi pro themate, Reddite qwi vint f^axaris, Ccesari,

et qiite sunt Dei, Deo.

Super quo procedendo, ea quae ad jurisdictionem ecclesi-

[vicesimo, Wilkins.] [Johannes Bathon, tt Welltn. Wilkim.]
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asticam, et ea quae ad Caesaream pertinebant, notabiliter et

ad longum declaravit, materiam provisionis et pro statuti illius

contra provisores editi abolitione, cum bona et matura de-

liberatione prosequendo, et in processu declarationis hujus-

modi jura nonnulla et sacraa scripturae auctoritates conveni-

entes allegavit, pro jure domini nostri papaa in provisionibus

habendis, sicut sancti praadeeessores sui summi pontifices in

regno Anglian et alibi per universalem Christianitatem ha-

buerunt, ipseque dominus papa modernus in caateris regnis

habet et possidet in praesenti: unde praemissis, bullisque et

literis apostolicis, quas pro hac re idem dominus papa jam tarde

ad regnum transmiserat, diligenter consideratis, et quod dictus

dominus noster papa tot ambassiatas et nuntios solemnes ad

prosequendum jus suum et ecclesise libertatem in praamissis, non

absque laboribus magnis, periculis et expensis, de curia Rornansl

ad regnum AngliaB destinavit, idem reverendissimus pater

Cantuariensis archiepiscopus, nomine suo et confratrum suorum

ad tune ibidem praasentium, et absentium in dicto parliamento

per procuratores comparentium, ad quos ut asseruit divisim

saltern principalis cura animarum totius communitatis regni

pertinere dignoscitur, dictos viros omnes et singulos tune prae-

sentes, communitatem (ut praamittitur) repraasentantes, requi-

sivit et in Domino exhortabatur, quatenus ob salutem animarum

suarum totiusque regni prosperitatem et pacem, materiam

praedictam sic ponderarent, et taliter in eodem parliamento

super eadem deliberarent, ut sanctissimus dominus noster papa

placari, ac regis zelum ad sedem apostolicam totiusque regni
devotionem in hac partehabere possit

67 materiam commendandi.

Et addidit ultra hujusmodi requisitionem et exhortationem

praafatus reverendissimus pater archiepiscopus Cantuariensis :

et ex corde, ut apparuit, exposuit lacrimando, pericula per

censurarum, viz. ecclesiasticarum et etiam interdicti fulmina-

tionem, et alias tarn regi quam toti 69 regno (quod absit) verisi-

militer eventura 69 in casu quo responsio parliamenti illius, in

materia tune declaranda, grata noa foret domino papae et

accepta, sic dicendo ;

Forte videtur quibusdam vestrum, quod haec quaa regni

praalatos potissime concernunt ex corde non profero. Sciatis

67
[posset, Wilkins.]

^
[toll, om. Wilkins.]

69
[eventura alia, Wilkins.]

BOOK
11.] KKCOKI. 161

pro certo, et in tide, qufi Deo teneor et ecrloM.-r. attirmo

rorain vobis, quod magis mihi tbrot acceptum nunquam con-

fcrre aut etiain hahere aliquod bencficium ecclesiasticnm, quam

aliqua talia pcricula seu processus meo tempore in ecclesia>

Anglicanae scandalum venirent.

Ulterius idem reverendissimus pater expresse declaravit,

qualiter dictus dominus noster papa in diversis bullis suis obtulit

et proinisit, se et sedem apostolicam, ad quascunque causas et

occasiones editionis statuti praedicti rationabile remedium appo-

nere, et materias causarum et occasionum hujusmodi statuti

in toto tollere et abolere ;

Et sic reqnisitione, exhortatione et periculorum hujusmodi

expositione finitis, reverendissimi patrcs Cantuariensis et Ebo-

racensis archiepiscopi, cum confratribus suis episcopis et prae-

]02latis praedictis, recesserunt, regni communitate, seu saltern

dictis viris communitatem regni repraesentantibus remanentibu.^,

et circa materiam eis expositam tractantibus, praBsentibus, et

declarationem, requisitionem,et exhortationem, hujusmodique
70

periculorum expositionem per dictum dommum archiepiscopum
Cantuariensem (ut praemittitur) factam^ 1 audientibus, venerabi-

libus viris Richardo Coudray archidiacono Norwici in ecclesia

Norwicensi, magistro Johanne Forster canonico Lincolniensi"2 ,

&c. et Johanne Boold notario publico et multis aliis.

70
[hujusmodi, Wilkins.]

71
[facias, Wilkins.]

72
[After Lincolniensi Wilkins

has Johanne Pye canonico Ban-

gorensi, Thomd Bladsmith capellano

preefati domini archiepiscopi Ebora-

censis cruciferario, et Johanne Bold

notario publico et multis aliis. Un-

important variations in these docu-

ments (such as differences in the

spelling of words) from the copies

as printed by Wilkins, have not

been noticed.]
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Number XLI. [p. 117.]

Act 33. anno regni vicesimo tertio.

An act concerning restraint of payment of Annates to the see